
DMPF-e Nº 189/2013 - ADMINISTRATIVO Divulgação: segunda-feira, 2 de dezembro de 2013 Publicação: terça-feira, 3 de dezembro de 2013 9 

 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no 
endereço eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/diario-e-boletim/diario-eletronico-dmpf-e. 

 

38 4150 MARIA MIRTES ALVES 
ARAUJO 

GABSUB6-
AABA 

TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-
ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO 

202/203 1 27/11/2013-
27/11/2013 

39 23715 MARIANNE RIBEIRO 
PAES DE CASTRO 

PAMPLONA 

GABPR1-JGFC TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-
ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO 

202/203 1 12/11/2013-
12/11/2013 

40 3816 NEIVALDO DE ARAUJO 
CAMPOS 

GABPRM1-
JPHA 

TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-
ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO 

202/203 5 21/11/2013-
25/11/2013 

41 6563 RENATA NORONHA 
LOUREIRO 

GABPRM2-JMG ANALISTA DO MPU/APOIO 
JURIDICO/DIREITO 

202/203 5 25/11/2013-
29/11/2013 

42 20926 RENATO TAYMAR 
FAGUNDES MELO 

SADM/PRM-MS TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-
ADMINIST./SEG. INST. E TRANSP. 

202/203 1 25/11/2013-
25/11/2013 

43 20914 RODOLFO CESAR 
BUSSIOLI CELESTE 

NUTRAN/PRR3ª TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-
ADMINIST./SEG. INST. E TRANSP. 

202/203 1 06/09/2013-
06/09/2013 

44 21215 RONALDO 
ALTENBURG 

ODEBRECHT CURI 
GISMONDI 

SS/PRRJ ANALISTA DO MPU/MEDICINA/CLÍNICA 
MÉDICA 

202/203 1 27/11/2013-
27/11/2013 

45 21139 ROSANGELA HASSON 
MENDES 

GABPRR8-
DLDE 

ANALISTA DO MPU/APOIO 
JURIDICO/DIREITO 

202/203 29 23/11/2013-
21/12/2013 

46 6154 ROSELY COSTA VIEIRA SERAF/PRRJ TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-
ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO 

202/203 3 25/11/2013-
27/11/2013 

47 18073 SUSANA PAIVA 
CARVALHO 

SJUR/PRM-MA TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-
ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO 

202/203 2 13/11/2013-
14/11/2013 

48 24225 TADIA APARECIDA 
MARUM STRONTIKA 

DILOG/PRR3ª TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-
ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO 

202/203 1 26/11/2013-
26/11/2013 

49 4660 TEREZA MARIA 
FONTELES DE SOUZA 

CAMPOS 

SERAF/PRRJ TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-
ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO 

202/203 1 27/11/2013-
27/11/2013 

50 19997 THAIS MIYUKI OKADA GABPRR40-
OSBS 

TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-
ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO 

202/203 5 18/11/2013-
22/11/2013 

51 19997 THAIS MIYUKI OKADA GABPRR40-
OSBS 

TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-
ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO 

202/203 5 12/11/2013-
16/11/2013 

52 24543 THIAGO GALHARDO 
MENDES 

GABPR42-RRP  202/203 1 26/11/2013-
26/11/2013 

53 11101 THIAGO GASPAR DE 
OLIVEIRA 

DITRAN/SA TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-
ADMINIST./SEG. INST. E TRANSP. 

202/203 2 19/11/2013-
20/11/2013 

54 4687 VALDINEIS LOURENCO 
DE OLIVEIRA 

CAT/SEJUD TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-
ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO 

202/203 6 20/11/2013-
25/11/2013 

55 25020 VIVIANE MAGNO 
RIBEIRO 

GABPR6-SGS  202/203 1 22/11/2013-
22/11/2013 

 
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO 

 
PORTARIA Nº 2, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2013 

 
O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, COORDENADOR DA ASSPA/PRR1, DR. PAULO VASCONCELOS 

JACOBINA, no uso das atribuições legais, 
CONSIDERANDO o contido no Provimento n° 6/2006, da Corregedoria-Geral da Justiça Eleitoral, e no Provimento n° 1/2012, da 

Corregedoria Regional Eleitoral do Distrito Federal, 
RESOLVE: 
Art. 1º. Autorizar o cadastramento, junto à Corregedoria Regional Eleitoral do Distrito Federal, do servidor Fábio Augusto 

Gonçalves Maciel, Técnico do MPU, matrícula MPF nº 25110, para acesso ao Sistema de Informações Eleitorais - SIEL, visando à solicitação, por 
meio eletrônico, de informações constantes do cadastro eleitoral, mediante utilização de e-mail institucional e senha pessoal e intransferível, observado 
o sigilo dos dados e a estrita vinculação dos mesmos com as atividades funcionais desta Procuradoria Regional da República da la Região. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 

PAULO VASCONCELOS JACOBINA 
Procurador Regional da República 

 
EDITAL E/19 – 2013, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2013. 

 
2º PROCESSO SELETIVO PÚBLICO DE 2013 PARA FORMAÇÃO DO 
QUADRO RESERVA DE ESTAGIÁRIOS DE NÍVEL SUPERIOR DA 
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO. 
 



DMPF-e Nº 189/2013 - ADMINISTRATIVO Divulgação: segunda-feira, 2 de dezembro de 2013 Publicação: terça-feira, 3 de dezembro de 2013 10 

 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no 
endereço eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/diario-e-boletim/diario-eletronico-dmpf-e. 

 

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, com fundamento no 
Regulamento do Programa de Estágio do Ministério Público da União e da Escola Superior do Ministério Público da União, aprovado pela Portaria 
PGR/MPU Nº 378, de 09 de agosto de 2010, e suas alterações, resolve: 

1. Divulgar, em ordem alfabética, na forma do Anexo I, o Resultado Definitivo das Provas Objetivas de todos os candidatos 
do curso de Comunicação Social/Jornalismo. 

2. Divulgar, em ordem alfabética, na forma do Anexo II, o Resultado Preliminar das Provas Discursivas dos candidatos 
considerados aprovados na prova objetiva do curso de Comunicação Social/Jornalismo. 

3. Abrir o prazo de 2 (dois) dias úteis a partir da divulgação deste Edital para o candidato interpor recurso em face do 
Resultado Preliminar da Prova Discursiva, mediante preenchimento de formulário a ser obtido no endereço eletrônico da 
PRR1(http://www.prr1.mpf.gov.br/concursos/estagiarios). 

1. Os eventuais recursos deverão ser protocolados no Edifício-sede da PRR1, situado no Setor de Autarquias Sul Quadra 05 
Bloco “E” Sala 208, Brasília – DF, no horário das 11h às 18h. 

2. Apenas no período de interposição de recursos, o candidato poderá ter vista da prova discursiva, mediante apresentação 
do original do documento oficial de identidade no local e horários indicados no item 3.1. 

3. Os recursos serão dirigidos à Seção de Estágio da Procuradoria Regional da República da 1ª Região e decididos pelo 
examinador da respectiva área. 

4. O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito recursal. Recursos inconsistentes ou intempestivos 
serão preliminarmente indeferidos. 

5. Não será aceito recurso interposto por fax, correio eletrônico, via postal ou, ainda, em desacordo com o Edital E/12-2013, 
de 22 de outubro de 2013 (Edital de Abertura). 

Brasília, 03 de dezembro de 2013. 
 

JOSÉ ADONIS CALLOU DE ARAÚJO SÁ 
Procurador-Chefe Regional  

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 
Procuradoria Regional da República da 1ª Região 

ANEXO I 
Resultado Definitivo das Provas Objetivas de  
COMUNICAÇÃO SOCIAL/JORNALISMO - Apoio às atividades de Jornalismo: 
COMUNICAÇÃO SOCIAL/JORNALISMO - Apoio às atividades de Jornalismo: 
 

N.º de Inscrição Nome do Candidato Língua Portuguesa Conhecimentos Específicos Nota Final Situação 

84.61.5460 Beatriz Pataro 4 18 22 APROVADO 
 

ANEXO II 
Resultado Preliminar das Provas Discursivas 
COMUNICAÇÃO SOCIAL/JORNALISMO - Apoio às atividades de Jornalismo: 
 

N.º de Inscrição Nome do Candidato Discursiva (P1) Discursiva (P2) 

 

84.61.5460 Beatriz Pataro 19 20 
 

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 5ª REGIÃO 
GABINETE DO PROCURADOR-CHEFE 

 
PORTARIA Nº 103, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2013 

 
O CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 5a REGIÃO, no exercício das funções estabelecidas no art. 

106, inciso XX, do Regimento Interno do MPF (Portaria PGR no 591, de 20 de novembro de 2008, atualizada), observada a deliberação do Colegiado 
na reunião de 13 de novembro de 2013, RESOLVE : 

Art. 1º. Designar os Procuradores Regionais da República MARIA DO SOCORRO LEITE DE PAIVA e FÁBIO GEORE CRUZ 
DA NÓBREGA para exercerem, respectivamente, as funções de Coordenador e Coordenador Adjunto do Núcleo Criminal desta Procuradoria Regional 
da República da 5ª Região, pelo período de 2 (dois) anos. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 

PORTARIA Nº 104, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2013 
 

O CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 5a REGIÃO, no exercício das funções estabelecidas no art. 
106, inciso XX, do Regimento Interno do MPF (Portaria PGR no 591, de 20 de novembro de 2008, atualizada), observada a deliberação do Colegiado 
na reunião do dia 13 de novembro de 2013, RESOLVE : 

Art. 1º. Designar os Procuradores Regionais da República MARCOS ANTÔNIO DA SILVA COSTA e ANTÔNIO CARLOS DE 
VASCONCELLOS COELHO BARRETO CAMPELLO para exercerem, respectivamente, as funções de Coordenador e Coordenador Adjunto do 


